
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quinta-feira, 16 de maio de 2019 Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2025ABBE7EEB1FB13CEFED55950477E



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Termo de Adjudicação PP 004/2019

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2019

• AVISO DE AUDIÊNCIA PUBLICA

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0436/2019- DIR. - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº. 0525/2019-I
EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO Nº 0847/2019

• ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019

• ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0014/2019

• Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Macaúbas/BA n° 04 de 09 de Maio de 2019

• DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL N° 0013/2019 - REGISTRO DE PREÇOS

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2025ABBE7EEB1FB13CEFED55950477E



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E624B791C65720A991C198C660AAA306

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2019 

 

Considerando os dizeres transcritos no termo de adjudicação constante nos autos do 
processo de licitação Pregão Eletrônico nº 009/2019 (aquisição parcelada de materiais, 
reagentes, insumos, equipamentos e correlatos destinados à manutenção dos laboratórios, 
atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Saúde), venho HOMOLOGAR os resultados 
obtidos para que surtam os efeitos legais, conforme transcrições abaixo: 
  

1 – MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI ME, CNPJ 07.294.636/0001-32, 
vencedora dos Lotes 01, valor de R$ 116.999,98 (cento e dezesseis mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos); 03, valor de R$ 31.587,90 (trinta e um mil, quinhentos e 
oitenta e sete reais e noventa centavos); 04, valor de R$ 11.825,30 (onze mil, oitocentos e vinte e 
cinco reais e trinta centavos), totalizando o montante de R$ 160.413,18 (cento e sessenta mil, 
quatrocentos e treze reais e dezoito centavos); 
 

2 – MEDIAL MEDICAMENTOS - EIRELI, CNPJ 13.837.340/0001-13, vencedora do 
Lote 05, valor total de R$ 2.979,99 (dois mil, novecentos e setenta e nove reais e noventa e nove 
centavos); 

 
3 – ESFERA MASTER COMERCIAL EIRELI, CNPJ 26.527.362/0001-29, vencedora 

do Lote 06, valor total de R$ 15.890,00 (quinze mil, oitocentos e noventa reais); 
 
4 – BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 

15.229.287/0001-01, vencedora dos Lotes 08, valor de R$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos 
reais); 09, valor de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), totalizando o montante de R$ 
27.000,00 (vinte e sete mil reais). 

 
 Ademais, registra-se que os lotes 02, 07 e 10, foram declarados como 

FRACASSADOS. 
  

Macaúbas, 16 de Maio de 2019. 

 
AMÉLIO COSTA JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 

JAKSON SOUZA SILVA 
Secretário de Administração 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

302068C663C1C18D0CBF0A711D046056

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

 
 
 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA - CONVITE 
 
 

 Amélio Costa Júnior, Prefeito Municipal de Macaúbas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento 
de interessados, que realizar-se-á uma Audiência  Pública, no dia 28 de 
maio de 2019, às 08:00 horas, nas dependências da CENTRO CULTURAL, 
em cumprimento ao que dispõe o Art. 9º,  § 4º, Lei Complementar nº 101/00 
de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, para apresentação 
dos Relatórios das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre do Exercício de 2019. 
 
Macaúbas (Ba), 08 de maio de 2019. 
 
 
 

Atenciosamente  
 

Amélio Costa Júnior 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FD68716F6AB2227457D1FB21E62AC01

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 

 
Macaubas-Ba, 08 de maio de 2019. 

 
 
 
Do 
Prefeito 
Macaúbas 
 
Ao 
Secretário de Cultura, Esporte e Lazer 
Macaúbas 
 
 
Assunto: Audiência Pública 
 
 
 Senhor Presidente, 
 
 
 
 
    
  Venho através deste solicitar a V.S.ª o auditório do Centro Cultural para realizar uma Audiência 
Pública no dia 28/05/2018, às 08 horas, para apresentação dos Relatórios das Metas Fiscais do 1º 
Quadrimestre do Exercício 2019, em atendimento ao art. 9º, § 4º da Lei Complementar nº 101/00 de 
04.05.2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal. 
 
 Na oportunidade, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração. 
 
 
Atenciosamente, 

 
 
 
 
 
Atenciosamente 
 
 
Amélio Costa Júnior 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FD68716F6AB2227457D1FB21E62AC01

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Inexigibilidade

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BE6D335239A7698684F9D603DC9AC73

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BE6D335239A7698684F9D603DC9AC73

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

1/2 
 

ATA DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 

Às 09:00h (nove horas) do dia 15/05/2019 (quinze de maio de dois mil e dezenove), no Prédio 
da  Prefeitura Municipal  de Macaúbas  localizada  na  Rua  Dr.  Vital  Soares,  268  ‐  1º  Andar  – 
Centro – Macaúbas – Bahia,  reuniu‐se em sessão pública, a Presidente  juntamente com os 
membros  da  Comissão  Permanente  de  Licitações  assinados  abaixo  e  nomeados  através  do 
Decreto  de  nº  0071/2018,  registra‐se  a  presença  do  membro  da  equipe  técnica  desta 
Prefeitura,  Sr.  Antonio  Vitor  Santos  Silva,  com  o  intuito  de  CONTINUAR  o  julgamento  do 
procedimento  licitatório  de  modalidade  TOMADA  DE  PREÇOS  nº  003/2019  (serviços  de 
engenharia  para  construção  de  03  (três)  praças  públicas  na  zona  rural  deste  município 
(distrito  de  Lagoa  Clara  e  povoados  de  Canto  e  Rua  do  Escritório),  SUSPENSO  após  o 
julgamentos  das  propostas  no  dia  08/05/2019  (oito  de  maio  de  dois  mil  e  dezenove). 
Realizado o chamamento no átrio desta Prefeitura, constatou‐se o seguinte: 

Nº  EMPRESA  CNPJ REPRESENTANTE  CPF  CREDENCIAL

01 
M X  1  EMPREENDIMENTOS  E  SERVICOS 
EIRELI 

31.476.420/0001‐72  AUSENTE  ‐  ‐ 

02  CONSTRUTORA SALINAS LTDA  21.558.509/0001‐24 AUSENTE ‐  ‐

03  PORTAL EMPREENDIMENTOS LTDA  13.633.418/0001‐88 AUSENTE ‐  ‐

04  INOVAR CONSTRUTORA LTDA  25.362.502/0001‐93 AUSENTE ‐  ‐

05  CONSTRUTORA QUINTISILVEIRA LTDA  07.342.887/0001‐45 AUSENTE ‐  ‐

06  CONSTRUTORA CENTRAL LTDA  10.631.754/0001‐01 AUSENTE ‐  ‐

07  VALDIMARIO CONSTRUCOES LTDA  11.372.846/0001‐79 AUSENTE ‐  ‐

08  T N LOCADORA E SERVICOS LTDA  18.972.352/0001‐74 AUSENTE ‐  ‐

09  CONSTRUTORA EAS LTDA  30.553.167/0001‐40 AUSENTE ‐  ‐

Aberta a sessão,  foi  informado o  recebimento de forma presencial da proposta corrigida da 
licitante PORTAL EMPREENDIMENTOS LTDA devidamente protocolado por membros da CPL 
no  dia  14/05/2019;  já  o  licitante  T  N  LOCADORA  E  SERVICOS  LTDA  não  apresentou  nova 
proposta  com  as  devidas  correções  motivos  pelos  quais  a  proposta  da  licitante  foi 
DESCLASSIFICADA.  Em  continuidade  a  proposta  da  licitante  PORTAL  EMPREENDIMENTOS 
LTDA  foi  analisada  pela CPL e  pelo  setor  técnico de engenharia. Após análise,  constatou‐se 
que  a  proposta  da  licitante  PORTAL  EMPREENDIMENTOS  LTDA  apresentou  as  devidas 
correções  e  sendo  assim  declarada  REGULAR.  Diante  disso,  as  propostas  das  licitantes 
PORTAL  EMPREENDIMENTOS  LTDA,  M  X  1  EMPREENDIMENTOS  E  SERVICOS  EIRELI, 
CONSTRUTORA SALINAS LTDA, INOVAR CONSTRUTORA LTDA e CONSTRUTORA CENTRAL LTDA 
foram declaradas como REGULARES visto que foram apresentadas de acordo ao Edital e em 
ato contínuo foi declarada VENCEDORA do certame a  licitante PORTAL EMPREENDIMENTOS 
LTDA com o valor global de R$ 145.362,65 (cento e quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta 
e dois reais e sessenta e cinco centavos) sendo esta a menor proposta apresentada entre as 
propostas regulares. Em virtude da ausência de todos os licitantes interessados, a Presidente 
da  CPL  SUSPENDEU  a  presente  sessão  aguardando  eventual  manifestação  de 
intenção/interposição  de  recursos  administrativos.  Não  havendo  nenhuma  manifestação 
contrária,  a  Presidente  da  CPL  declarou  a  presente  sessão  encerradas,  sendo  lavrada  a 
presente ata que depois de lida e achada conforme, vai pelos presentes assinada. 

 
Noelma Bastos Ferreira Novais 

Presidente da Comissão de Licitações  
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7C484BD04482494CC00441639C6A304

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

2/2 
 

Argilandes Azevedo Costa 
 Membro da CPL 

 
Jose Carlos Rodrigues Souza 

Membro da CPL  
 

Antonio Vitor Santos Silva 
Responsável Setor de Engenharia 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7C484BD04482494CC00441639C6A304

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

1/3 
 

ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0014/2019 

Às 09:00h (nove horas) do dia 16/05/2019 (dezesseis de maio de dois mil e dezenove), no Prédio 

da Prefeitura Municipal de Macaúbas localizada na Rua Dr. Vital Soares, 268 ‐ 1º Andar – Centro – 

Macaúbas – Bahia, reuniu‐se em sessão pública, a Pregoeira juntamente com a equipe de apoio 

assinados abaixo e nomeados através do Decreto de número 0010/2019, com a finalidade de fazer 

o  julgamento  da  Licitação  Pregão  Presencial  de  nº  0014/2019,  (Contratação  de  serviços  de 

sonorização,  iluminação,  de  locação  de  palco,  toldo,  gerador  de  energia  elétrica  e  banheiro 

químico para realização de festejos tradicionais pelo período estimado de nove meses). Realizado 

o chamamento no átrio desta Prefeitura. Compareceram ao certame os seguintes proponentes: 

1  –  JOSÉ  LUÍS  SANTOS  DE  ALMEIDA  ‐  ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  n°  11.000.559/0001‐38, 

representada  através  do  Sr.  Edilson  Santos  Souza,  portador  do  CPF  sob  nº  034.114.915‐23, 

representante através de procuração; 

2 – BM PRODUÇÕES ‐ ME, inscrita no CNPJ sob n° 23.299.470.0001‐01, representada através do 

Sr.  José  Alves  de  Oliveira,  portador  do  CPF  sob  nº  488.141.055‐53,  representante  sócio 

administrador; 

3 – FRANKLIN ROCHA AMARAL, inscrita no CNPJ sob n° 17.804.793/0001‐02, representada através 

do  Sr.  Elio  Amaral  Silva,  portador  do  CPF  sob  nº  027.401.918‐39,  representante  através  de 

procuração; 

4 – NICANOR JUNIOR VIEIRA NUNES, inscrita no CNPJ sob n° 32.872.786/0001‐23, representada 

através do Sr. Nicanor Junior Vieira Nunes, portador do CPF sob nº 061.127.925‐83, representante 

sócio administrador; 

5 – TMAIS SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 13.124.239/0001‐

15, representada através do Sr. Cleóbulo Souza Ferreira, portador do CPF sob nº 347.104.935‐53, 

representante através de carta de credenciamento; 

6  –  GRANDILSON  PARAGUASSU  SANTOS,  inscrita  no  CNPJ  sob  n°  07.396.080/0001‐95, 

representada através do Sr. Grandilson Paraguassu Santos, portador do CPF sob nº 007.165.305‐

89, representante sócio administrador; 

Aberta  a  sessão,  foram  solicitados  os  documentos  de  credenciamento,  declarações 

complementares, os envelopes de habilitação e de proposta de preço das empresas presentes. 

Logo após o recebimento dos documentos, foram credenciados os representantes das empresas 

de  forma  regular.  Conforme  declaração  apresentada  no  credenciamento,  as  licitantes  foram 

credenciadas  como  ME/EPP  para  gozo  de  benefício  da  Lei  Complementar  nº  123/2016.  Em 

sequência,  os  documentos  de  credenciamento  foram  analisados/rubricados  pelos  presentes, 

momento este que nada questionaram. Prosseguindo, procedeu‐se a abertura dos envelopes de 

proposta de preço das proponentes: JOSÉ LUÍS SANTOS DE ALMEIDA – ME, BM PRODUÇÕES – ME, 

FRANKLIN ROCHA AMARAL, NICANOR JUNIOR VIEIRA NUNES, TMAIS SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE 

ESTRUTURAS LTDA e GRANDILSON PARAGUASSU SANTOS, sendo constatado os preços abaixo: 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D431C76D9165EEF2854E575C4B7A63

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

2/3 
 

PROPOSTA 

Lote 

JOSÉ LUÍS 
SANTOS DE 
ALMEIDA – 

ME 

BM 
PRODUÇÕES 

– ME 

FRANKLIN 
ROCHA 
AMARAL 

NICANOR 
JUNIOR 
VIEIRA 
NUNES 

TMAIS 
SERVIÇOS E 

LOCAÇÕES DE 
ESTRUTARAS 

LTDA 

GRANDILSON 
PARAGUASSU 

SANTOS 

01  32.000,00  33.280,00  30.000,00 33.800,00 40.000,00  32.000,00

02  65.700,00  74.700,00  60.000,00 76.500,00 90.000,00  73.500,00

03  19.680,00  18.600,00  18.000,00 19.800,00 21.000,00  18.000,00

04  15.000,00  16.400,00  14.000,00 17.200,00 20.000,00  16.000,00

05  49.200,00  46.500,00  45.000,00 48.000,00 52.500,00  45.000,00

06  12.000,00  11.400,00  12.000,00 11.940,00 12.000,00  10.800,00

07  49.600,00  47.200,00  48.000,00 48.000,00 49.600,00  46.400,00

08  8.000,00  7.750,00  8.000,00 8.000,00 8.000,00  7.500,00

09  52.000,00  48.620,00  52.000,00 50.700,00 52.000,00  46.800,00

10  15.280,00  14.800,00  15.200,00 15.200,00 15.280,00  14.240,00

11  28.000,00  25.900,00  28.000,00 26.600,00 28.000,00  24.920,00

As propostas foram analisadas/rubricadas pelos presentes, momento este que nada questionaram. 

Diante  do  horário  avançado  para  almoço,  a  Pregoeira  suspendeu  o  presente  julgamento  para 

análise  das  propostas  de  preço  e  REMARCOU  a  sua  continuidade  para  este  mesmo  dia 

(16/05/2019), às 14:30 horas, neste mesmo local. Nada mais para ser discutido e não havendo 

nenhuma  manifestação  contrária,  a  Pregoeira  declarou  a  presente  sessão  encerrada,  sendo 

lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai pelos presentes assinada. 

 

NOELMA BASTOS FERREIRA NOVAIS 
Pregoeira 

 
JOSE CARLOS RODRIGUES SOUZA 

Equipe de apoio 
 

PROPONENTES: 
 
 

JOSÉ LUÍS SANTOS DE ALMEIDA – ME 
 
 

BM PRODUÇÕES – ME 
 
 

FRANKLIN ROCHA AMARAL 
 
 

NICANOR JUNIOR VIEIRA NUNES 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D431C76D9165EEF2854E575C4B7A63

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

3/3 
 

TMAIS SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE ESTRUTARAS LTDA 
 
 

GRANDILSON PARAGUASSU SANTOS 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D431C76D9165EEF2854E575C4B7A63

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Resolução

DE MUDE
i Saúde é um direito de todos

• M.u:.vi:H.\r, •haulx _ ^

Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Macaúbas/BA n°04 de Ò9
de Maio de 2019

Dispõe sobre a atualização da comissão de fiscalização e criação da comissão

Financeira

Do Conselho Municipal de Saúde de Macaúbas para o Biênio de 2019/2021.

0 Conselho Municipal de Saúde de Macaúbas, no uso de suas atribuições e

Considerando:

1- Lei Federal n® 8.142 de 28 de dezembro de 1990.

II - Lei complementar n° 141/2012

III - Resolução 453/2012

IV - Lei Municipal n® 543/21012 bem como prerrogativas regimentais e em

consonância às deliberações do plenário na 5^ Reunião ordinária, realizada

em 09 de Maio de 2019.

RESOLVE:

Art. 1® atualizar a comissão de fiscalização do Conselho Municipal de Saúde

para o Biênio de 2019/2021 composta por;

Maria Lourdes de Oliveira Bastos

Sânzia Sirleyde Amaral Menezes

Vanusa Oliveira Lima

Ednaide Rego Bomfim Silva

Art. 2® Criar a comissão financeira do Conselho Municipal de Saúde para o

Biênio de 2019/2021 composta por:

Dilmario Duque Fiúza

Maria Nilda Almeida de Souza Santos

Rosáiia Aparecida da Silva Oliveira

José Raimundo da Mata Dias

Rua Arthur Antônio Costa, 149
Macaúbas- BA

CEP: 46500-000

Email: cmsmacaubas(a>gmail.com

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B24B6FBBF4C4A04C10AB64B664769A6D

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B24B6FBBF4C4A04C10AB64B664769A6D

quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

D E C I S Ã O 
 

Referente: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - Pregão Presencial n° 0013/2019 (REGISTRO 

DE PREÇOS para eventual aquisição de peças de veículos automotivos; e eventual 

contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotivos 

(diversas categorias) destinados a suprir demandas dos órgãos desta Prefeitura 

Municipal). 

 
Tendo em vista o recebimento de impugnação ao Edital do Pregão Presencial n° 

0013/2019 interposto pela empresa BR TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 

n° 41.969.346/0001-80, recepcionada por meio do endereço eletrônico de forma 

tempestiva, passamos a apreciar os termos da petição referendada acima. 

Logo de início, constata-se que a referida impugnação é TEMPESTIVA, nos temos do 

instrumento convocatório e diante das normas legais. 

 

Impugnação 
 

A Impugnante questiona, em suma, que as especificações dos objetos licitados não se 

encontram perfeitas e completas, gerando dúvidas e impossibilitando a realização do 

certame, contrariando os ditames legais, artigos 40, I, e 3º, II, da lei nº 8.666/1993, as 

orientações de órgãos de controle externo e a doutrina jurídica. 

 

Registra-se que no primeiro momento a Impugnante afirmou, a título exemplificativo, 

que o descrito do Lote 25 encontrava-se incompleto, inclusive indicando 

motivadamente os variados modelos possíveis que se adequariam na suposta 

“indicação genérica” firmada no edital; posteriormente, e após provocação desta CPL, a 

Impugnante afirmou que havia carência de informações nos Lotes 05, 06, 07, 08, 09, 

25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 42 e 44. 

 

Desta sorte, em vista do exíguo prazo para que fosse procedida a resposta desta 

impugnação, os membros da CPL, em que pese não possuírem conhecimento técnico 

específico na área de peças e mecânica, verificaram os termos do edital e constataram 

que as afirmações da Impugnante procediam em parte, notadamente quanto aos Lotes 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2025ABBE7EEB1FB13CEFED55950477E



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

05, 06, 07 e 25 e 42; e, quanto aos demais lotes questionados, notaram no 

correspondente instrumento convocatório a presença de elementos mínimos de 

indicação do veículo e do modelo, motivos pelos quais aliado ao fato de que a 

impugnação não foi precisa e esclarecedora, que, com relação aos últimos lotes 

citados, a impugnação não mereceriam prosperar.  

 

Portanto, diante da necessidade de lapso temporal para readequação do objeto e 

discriminação correta dos veículos referendados e da necessidade de ser procedida a 

tramitação do restante do objeto licitado, a Pregoeira vem, em resposta à impugnação 

da empresa BR TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., CNPJ n° 41.969.346/0001-

80, DEFERIR parcialmente os questionamentos para CANCELAR a disputa nos Lotes 

05, 06, 07 e 25 e 42; não impedindo o regular processamento e a almejada 

contratação com relação aos demais objetos licitados, mantendo na íntegra os demais 

termos do instrumento convocatório do Pregão Presencial n° 0013/2019 e as datas e 

horários da sessão de julgamento. 

 

Macaúbas, 16 de maio de 2019. 

 
 
 

NOELMA BASTOS FERREIRA NOVAIS 
Pregoeira 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2025ABBE7EEB1FB13CEFED55950477E



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2025ABBE7EEB1FB13CEFED55950477E



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2025ABBE7EEB1FB13CEFED55950477E



quinta-feira, 16 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2025ABBE7EEB1FB13CEFED55950477E


		2019-05-16T17:18:54-0300




